
V předloženém materiálu se setkávají zdánlivě nesouvisející oblasti: 

kresba, malba, street art a VJing. Pokud je ovšem vnímáme pohledem, 

který nevytváří omezující strukturu, ale chápe jednotlivosti ve vzta-

zích, může se kresba a malba navzájem setkat na betonové zdi silnič-

ního podchodu v realizaci, která je postavená jak na výrazné obrysové 

linii, tak i na zajímavé a monumentální práci s barvou. Stejně tak se 

formální vizuální prvky kresby a malby potkávají v digitálním prostředí, 

v živě manipulovaném obrazu na koncertě elektronické kapely, ale i na 

ulici či v galerii. 

Přestože se graffiti a street art často pohybují na hranici vandalis-

mu, jsou tyto projevy povětšinou výtvarně neškolených mladých lidí 

součástí městského prostředí ve světovém kontextu již minimálně 40 

let a lze jim přisoudit určité výtvarné kvality. V textu se pokoušíme 

tento fenomén pojmenovat, vysvětlit, proč a jak graffiti a street art 

vzniká i jak jej můžeme vnímat odlišně v rámci městského prostoru 

zaplněného různorodými vizuálními prvky, a v neposlední řadě chceme 

poskytnout základní vhled do tvorby umělců, kteří zmíněné techniky 

využívají.

D
av

id
 J

ed
lič

ka
, J

an
 K

rt
ič

ka
K

re
sb

a,
 m

al
ba

, g
ra

ffi
ti

Publikace vznikla v rámci projektu Výtvarná výchova ve světě současného umění a technologií – 
využití ICT a dalších nových přístupů ve výtvarné výchově, reg. č.: CZ.1.07/1.3.00/14.0016. 
Hlavní řešitelka projektu: doc. PhDr. Hana Myslivečková, CSc.
Koordinátorka projektu: Mgr. Veronika Jurečková Mališová
Univerzita Palackého v Olomouci
Pedagogická fakulta
Katedra výtvarné výchovy
1. vydání, 2012

Kre
sb

a, 
malb

a, 
gr

af
fit

i

Po
zn

ám
ky

 k 
ak

tu
áln

í s
itu

ac
i 

Da
vid

 Je
dli

čk
a, 

Ja
n K

rti
čk

a

Výtvarná výchova ve světě současného umění a technologií – využití ICT a dalších  
nových přístupů ve výtvarné výchově, reg. č.: CZ.1.07/1.3.00/14.0016


